
7,767

0

　物にかかるコスト（物件費・維持補修費）

　その他のコスト（扶助費・補助費など）

　総経費

２５年度２４年度
目標値

（２９年度）

5

5

7,768

2675 81日

5

94

5

110

定員／日（トワイライトステイ）

7,007

205

305 342

9,367

9,898

1,750

効率性

手段の適切性

事務事業コスト

(単位：千円)

[評価の理由]（区民生活への影響を十分考慮すること）

ショートステイ及びトワイライトステイの利用数が減少しており、申請窓口の複数化など、申請し
やすい方法を検討する。27年度からは、2歳未満の子供に対するショートステイ事業を実施し、
利用数の拡大を図る。

2
評
価
の
視
点

評価 評価の理由

就労や育児疲れによる保護者の育児支援や児童虐待防止の観点から、一時的に子供を預かることは、必要
である。

拡大

評
価
結
果

子育て短期支援事業は、特定の利用者が利用しなくなると実績が下がる傾向にある。多くの方が利用しやす
い方法を検討する必要がある。

3 保護者の養育状況を把握するため、日本堤子ども家庭支援センターが、新規利用者登録を行うことは効率的
であるが、既登録者の利用については、申請窓口を複数にした方が効果的である。

ショートステイ及びトワイライトステイの利用数が減少している。利用減少の理由及び改善点を探る必要があ
る。

拡大
改善
維持
縮小
廃止・終了

今後の方向性

目的達成度 3

0

9,506

財源項目

(単位：千円)

必要性

11,320

2,130

泊

日

成果指標
ショートステイ利用数

2,499　人にかかるコスト（人件費など）

4

14,175

なし

349

5

230

21

5

92

14,722

3,401

226

前回評価から
改善した事項

　その他特定財源（国や都の支出金・財産収入など）

　一般財源（区負担額） 7,407

２６年度

国・都

日定員／日（ショートステイ）

事業内容

委託の有無

事業目的

指標の名称種　別 (単位)

活動指標
5

事業区分

その他サービス

平成２７年度　事務事業評価シート

児童福祉法（第34条の9）　台東区子育て短期支援事業実施要綱根拠法令等

事業対象

事務事業名 子育て短期支援

その他

所
管

区民部

子育て支援課

[事業開始]事業の開始・終了年度

事
務
事
業
の
概
要

ショートステイ・トワイライトステイ事業運営
一部委託

①ショートステイ事業（宿泊型一時保育）定員：５人/日　利用限度：７日（月）　利用金額：６０００円/１泊
②トワイライトステイ事業（夜間一時保育）定員：５人/日　利用限度：３０日（６カ月）　利用金額：２０００円/回
受付：日本堤子ども家庭支援センター　実施施設：ほうらい子育てサポートセンター

補助金の有無

事
務
事
業
の
実
績

年度平成 22 [終了予定] 年度-　 　

台東区に住所を有する満２歳から小学校６年生までの健康で集団保育が可能な児童

〔法令等名〕

11,321

0

　決算額　　(単位：千円) 7,007

　受益者負担額（使用料・手数料・負担金など）

トワイライトステイ利用数

保護者の疾病、仕事その他の理由により家庭において養育を受けることが一時的に困難になった児童に対して養育を行い、
児童および家庭の福祉の向上を図る。

　

5

委託内容


